⁶²¹ La cual ocupa el título 18, del libro 48 del Digesto.

⁶²² *Apol.*, pp. 59 y 60; II, 13: “Vociferatur homo: "Christianus sum." Quod est dicit; tu vis audire quod non est. Veritatis extorquendae praesides de nobis solis mendacium elaboratis audire. "Hoc sum", inquit, "quod quaeris an sim. Quid me torques in perversum? Confiteor et torques; quid faceres, si negarem?"”

⁶²³ D48,6,7: “Lege Iulia de vi publica tenetur, qui, cum imperium potestatemve haberet, civem Romanum adversus provocationem necaverit verberaverit iusseritve quid fieri aut quid in collum iniecerit, ut torqueatur. Item quod ad legatos oratores comitesve attinebit, si quis eorum pulsasse et sive iniuriam fecisse arguetur.”

⁶²⁴ Cfr. D48,8,4 pr: “Lege Cornelia de sicariis tenetur, qui, cum in magistratu est esset, eorum quid fecerit contra hominis necem, quod legibus permissum non sit.”

Pues, si no me equivoco, las leyes mandan descubrir a los culpables, no esconderlos; y prescriben que se castigue a quienes confiesan, no que se les absuelva. Esto determinan los senadoconsultos y las decisiones imperiales. El poder que representáis es un poder civilizado, no tiránico. Bajo los tiranos, se aplicaba la tortura también como castigo; entre vosotros, se limita al interrogatorio. Observad a este respecto vuestra ley, que considera la tortura indispensable hasta la confesión; pero si viene precedida por la confesión, está de más.⁶²⁵

Tertuliano señala que la fama es el único testigo al que se llama. De esto se puede inferir, conectando los pasajes, que los crímenes ocultos a los que se ha referido, no fueron causa de las persecuciones, aunque quizá predisponían a los juzgadores. La violación expresa del principio de que sólo con indicios no era posible juzgar, es puesta en evidencia.

Es así, que con suficiencia, proclama:

Hemos resistido, según creo, al intento de todas las acusaciones que reclaman la sangre de los cristianos; hemos hecho ver claramente nuestra condición y por qué razones podemos probar que la realidad es como hemos dicho...⁶²⁶

Y aun comenta:

Pero ¡ánimo, buenos gobernadores!, mejores ante el pueblo si les sacrificáis cristianos: atormentad, torturad, condenad, hacednos trizas; pues prueba de nuestra inocencia es vuestra injusticia... Y no sirve de nada vuestra más refinada crueldad: es más bien acicate para la comunidad. Es más, crecemos en número cada vez que nos segáis: ¡semilla es la sangre de los cristianos!⁶²⁷

⁶²⁵ *Apol.*, p. 60 y 61; II, 14 y 15: “Nisi fallor enim, leges malos erui iubent, non abscondi, confessos damnari praescribunt, non absolvi. Hoc senatus consulta, hoc principum mandata definiunt. Hoc imperium, cuius ministri estis, civilis, non tyrannica dominatio est. Apud tyrannos enim tormenta etiam pro poena adhibebantur, apud vos soli quaestioni temperatur. Vestram illis servate legem usque ad confessionem necessariis, et iam, si confessione praeveniantur, vacabunt...”